MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Fábio Guilherme Bissaro                                 Matrícula Siape:1398877

Classe / Nível: DIII-1

Lotação: IFES / Campus Montanha

Período de avaliação: 2022.1

JUSTIFICATIVA DE CUMPRIMENTO

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

 Disciplinas Ministradas

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

 Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [ x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

 Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[ x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

 Atendimento a estudantes

3- COORDENAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE ENSINO – PROGRAMAS, PROJETOS E EVENTOS

4- ATIVIDADES DE REPRESENTAÇÃO

 Membro do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas –

NAPNE

 Membro da Comissão Setorial de Avaliação Institucional

 Professor suplente do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

 Coordenador adjunto do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas

Data: 26/10/2022

_________________________________

Assinatura Docente

___________________________________
Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que  Fábio  Guilherme  Bissaro, Matrícula Siape  nº

1398877,  ministrou  em  2022/1,  para  os  Cursos  Técnicos  em  Administração  e

Agropecuária Integrados ao Ensino Médio, a disciplina de Biologia com a carga horária

de 12 aulas semanais.

Montanha - ES, 26 de outubro de 2022.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2022

DECLARAÇÃO Nº 183/2022 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:30 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 183 2022 DECLARAÇÃO 26/10/2022 8825d38b79

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Fábio Guilherme Bissaro, matrícula Siape nº
1398877, ministrou em 2022/1 para o Curso Superior Tecnologia em Gestão Ambiental,
a disciplina Metodologia Científica, com carga horária semanal de 02 horas/aulas.

Montanha - ES, 02 de setembro de 2022

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Ensino
IFES - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Fábio Guilherme Bissaro, matrícula Siape nº
1398877, cumpriu em 2022/1 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 02 de setembro de 2022.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Ensino
IFES - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2022

DECLARAÇÃO Nº 5/2022 - MON-CGAC (11.02.27.01.08.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 17:52 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGAC (11.02.27.01.08.03)

Matrícula: 3286067

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2022 DECLARAÇÃO 02/09/2022 061f6155a6

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que  Fábio  Guilherme  Bissaro, Matrícula Siape  nº

1398877, cumpriu em 2022/1 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 26 de outubro de 2022.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2022

DECLARAÇÃO Nº 184/2022 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:33 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 184 2022 DECLARAÇÃO 26/10/2022 039f92908d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro  para  os  devidos  fins  que  Fábio  Guilherme  Bissaro, Matrícula Siape  nº

1398877, atendeu em 2022/1 de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 26 de outubro de 2022.

Lucian Rodrigues Cardoso
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2022

DECLARAÇÃO Nº 185/2022 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:35 )
LUCIAN RODRIGUES CARDOSO
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3301380

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 185 2022 DECLARAÇÃO 26/10/2022 6128520806

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 128B6610-5538510B-B939A9C0-8BCA4023
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 177, DE 13 DE JULHO DE 2022.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão responsável pelo projeto Ifes Portas Abertas, do Campus
Montanha, no ano de 2022:

a) FÁBIO GUILHERME BISSARO, matrícula Siape 1398877;
b) ALCIONE DE SOUZA DO CARMO, matrícula Siape 1846876;
c) CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA, matrícula Siape 1652723;
d) EUZILENI MANTOANELLI, matrícula Siape 1766664;
e) MANOEL RAMOS DE MOURA JUNIOR, matrícula Siape 1887873;
f) LUDMILA PEREIRA ROCHA, matrícula Siape 2134917;
g) BILIRRELLI DA CUNHA MONTE, matrícula Siape 2325057;
h) CARLOS AUGUSTO BALLA, matrícula Siape 2734077;
i) RAYANNE LAURA FARIAS FIRME, matrícula Siape 2784578;
j) JEAN CARLOS SOARES RAMOS, matrícula Siape 1983502;
k) RENATO PEREIRA AURÉLIO, matrícula Siape 1029453;
l) ANDRÉ TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula Siape 2050111.

Art. 2º Atribuir a carga horaria de 02 (duas) horas semanais para o presidente
e demais membros, para o desenvolvimento das atividades.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 222, de 15 de outubro de 2021, e suas alterações
referentes à composição do Ifes Portas Abertas anteriores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 71899F90-72F1CA00-25D11D5D-DF29358F
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 252, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05 de junho de
2014, da Reitoria Ifes,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar membros na composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE, designado pela portaria GDG n° 175,
de 05.11.2020 e alterada pela portaria GDG nº 168, de 27 de julho de 2021.

Art. 2º A comissão passa a vigorar, sob a presidência do primeiro, conforme
relação abaixo:

a) LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES, matrícula Siape 2623943 –
Coordenadora – Carga horária: 8hs semanais.

b) FERNANDA SANTOS CÚRCIO, matrícula Siape 3243408 –
Coordenadora Adjunta – Carga horária: 6hs semanais.

c) CARLOS AUGUSTO BALLA, matrícula Siape 2734077 - Secretário –
Carga horária: 6hs semanais.

d) ANDRÉ TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula Siape 2050111 - Membro –
Carga horária: 4hs semanais.

e) JOANDRE RODRIGUES DIAS DE CAMARGO, matrícula Siape
1295243 – Membro - Carga horária: 4hs semanais.

f) JOSÉ DOUGLAS DE ABREU ARAUJO, matrícula Siape 3245145 –
Membro - Carga horária: 4hs semanais.

g) FABIO GUILHERME BISSARO, matrícula Siape 1398877 - Membro –
Carga horária: 4hs semanais.

h) LUDMILA DOS SANTOS SANTANA PEROVANO, matrícula Siape
3157192 - Membro – Carga horária: 4hs semanais.

i) MAURÍCIO VALENTIN JÚNIOR, matrícula Siape 1324866 - Membro -
Carga horária: 4hs semanais.

Art. 3º Cessam os efeitos das portarias anteriores referentes a essa comissão.

Art. 4º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 8C5DEDB0-D169C5ED-3730B87C-FC46A938
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 72, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Setorial de Avaliação Institucional – CSA, do Ifes
Campus Montanha, para mandato de dois (2) anos:

Representantes dos Docentes:
Titular - PRISCILLA DUTRA FREIRES CODECO, Matrícula Siape 1113101;
Suplente - FÁBIO GUILHERME BISSARO, Matrícula Siape 1398877.

Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação:
Titular - WAGNER NOGUEIRA DE FIGUEIREDO, Matrícula Siape 3010194;
Suplente - VIVIANE DE ASSIS DELFINO, Matrícula Siape 3103250.

Representantes dos Discentes da Educação Básica:
Titular – EDCARLOS DE JESUS VIEIRA, Matrícula 20212TGAM0180;
Suplente – AMÓS GUIMARÃES DE MEDEIROS, Matrícula 20201IAM0635.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-geral